a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas válidas

b) as propostas apresentadas consignaram preços manifestamente superiores aos praticados
no mercado ou incompatíveis com os fixados pelos órgãos oficiais competentes;”

Na presente demanda, a contratação é de valor de R$ 41.389,40 (Quarenta e Um Mil e     

Trezentos e Oitenta e Nove Reais e Quarenta Centavos)         ,  de modo que está objetivamente
enquadrada na hipótese do artigo 75, II, da Lei nº 14.133/2021. Importa observar que o valor de R$
50.000,00 para a dispensa foi atualizado pelo Decreto 12.807/2025 para  R$65.492,11 (sessenta e
cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos)

Sob o ponto de vista formal, verifica-se que o presente processo está instruído com os
documentos necessários para a dispensa, nos termos do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021 e 4º do Ato
da Mesa Diretora nº 58/2023. Outrossim, há informação de disponibilidade orçamentária e